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 فیبر نوری در انحصار نهادهای عمومی مانند 
شهرداری‌ها، دستگاه‌های اجرایی مانند وزارت 
نیرو )توانیر( و شرکت مخابرات ایران است و 
وزارت ارتباطات تاش می‌کند تا فیبرنوری را 
از انحصار بخش‌ها خارج کند. در این راستا به 
تازگی صادق عباسی شاهکوه رئیس سازمان 
تنظیم مقررات و ارتباطات رادیویی )رگولاتوری( 
گفته که خدمت‌رسانی نباید انحصاری شود ؛ 
باید ارائه خدمت به مردم در چهارچوب مقررات 
عمده‌فروشی، رقابتی شود و  در اختیار دیگر 
اپراتورها نیز قرار داده شود، چرا که تمام این 
امکانات سرمایه ملی است. حال سؤال این است 
که وجود انحصار در امکانات زیرساختی مانند 
فیبرنوری چه صدماتی به بخش اینترنت ثابت 
وارد کرده است و بهترین راه خروج از انحصار چه 
می‌تواند باشد؟ کارشناسان حوزه اینترنت معتقد 
هستند که تعرفه‌گذاری منطقی راه حل صحیح 

برای استفاده از امکانات موجود است.
رفع انحصار نیاز به عزم جدی��

علی توسلی جانشین کمیسیون اینترنت نظام 
صنفی رایانه‌ای کشور اعتقاد دارد راهبردهای 
در  نامناسب  تصمیم‌گیری‌های  و  نادرست 
سال‌های گذشته باعث شده است چندین سال 
طلایی برای رشد و توسعه اینترنت ثابت در کشور 
از بین برود و خسارات جبران ناپذیری به این حوزه 

وارد شود.
توسلی به »ایران« گفت: به نظرم حل مشکل 
انحصار دستور و اقدامی مانند آزادسازی سواحل 
دریا و رودخانه‌ها که از سوی رئیس‌جمهور صادر 
شد، نیاز دارد، چرا که این امکانات نیز جزو انفال 

بوده و متعلق به مردم هستند.
این کارشناس اینترنت ابراز امیدواری کرد تا 
دولت و مجلس اراده کرده و با راهبردی درست 
و تعاملی کاری کنند که بتوان از ظرفیت‌های 
موجود شبکه فیبرنوری استفاده کرد تا دوباره 
سرمایه‌گذاری غیرضروری انجام نشود و بسترهای 
موجود به توسعه سریع شبکه ارتباطات کشور 

کمک کند.
توسلی بهترین روش برای استفاده درست 
از امکانات موجود فیبرنوری را تعریف منطقی 
فیبرنوری  شبکه  گفت:  و  کرد  عنوان  تعرفه 
صرفنظر از اینکه چه نهاد یا شرکتی ایجاد می‌کند 
باید همانند سرمایه ملی به آن نگریسته شود در 
آن صورت فیبرنوری دیگر پدیده‌ای انحصاری 
نخواهد بود و دارنده این زیرساخت موظف 
خواهد بود با تعرفه مناسب و با مدلی یکسان 
به تمام اپراتورها سرویس ارائه کند. وی افزود: 
به نظر می‌رسد بهتر است نهادهای دارای شبکه 
فیبر نوری اجازه ارائه سرویس به غیر از اپراتور‌های 
شرکت‌های  و  باشند  نداشته  را  مجوز  دارای 
خصوصی محدود دارای شبکه فیبر هم به کاربر 
نهایی تعریف شده و با نظارت سرویس ارائه دهند 
،البته طرح باید  قابل نظارت باشد تا اجرا کننده 
فیبر هم به صورت معقول منتفع شده و مانع 

رقابت سایر اپراتور‌ها نشود.
به گفته این کارشناس نگاه ریاست سازمان 
رگولاتوری با این رویکرد نزدیک است، ولی بعید 
به نظر می‌رسد سازمان‌ها و نهادهای مرتبط 
چنین  و...(  توانیر  شهرداری‌ها،  )مخابرات، 
رویکردی را قبول کنند، چرا که چند سال است 
مذاکره با این نهادها ناموفق بوده است ،از این‌رو 
شاید لازم باشد نهادی در سطح مؤثر حاکمیتی 

زیر نظر سازمان رگولاتوری ایجاد شود تا بتوان با 
کمک بخش خصوصی طرح‌ها را بررسی کرده و با 
انتخاب بهترین آنها، اقدام‌ها را به صورت فوریتی 
اجرایی کرد. به عقیده توسلی در این راستا نباید 
نگاه صرفاً انتفاعی به ایجاد شبکه دسترسی ملی 
فیبر کشور در کوتاه مدت داشت .از سوی دیگر با 
توجه به اینکه این اقدام به سرمایه‌گذاری کلان نیاز 
دارد حمایت حاکمیتی نیز ضروری است، چرا که 
وجود شبکه سراسری و امن ارتباطات امروزه نیازی 
اولیه و ملی و فراهم کننده شاهراه توسعه در سایر 
حوزه‌ها تلقی می‌شود و در تحلیل نهایی به کاهش 
هزینه‌ها کمک خواهد کرد. البته چگونگی اجرای 
لایه‌های دسترسی و نیاز کاربران نهایی می‌تواند 
مورد بررسی‌های دقیق فنی و تجاری کارشناسانه 

قرار گیرد.
ارائه ساختار جدید تعرفه��

داوود زارعیان معاون تجاری و امور مشتریان 
شرکت مخابرات ایران نیز اعتقاد دارد اگر رگولاتور 
بخواهد از فیبرها یا زیرساخت‌های موجود به 
صورت مطلوب در کشور استفاده شود، باید 

ساختار تعرفه‌ای جدیدی را طراحی کند. 
زارعیان به »ایران« گفت: از سوی دیگر باید 
این ساختار منطقی و مبتنی بر واقعیت‌های 
روز باشد. اگر اکنون در واگذاری زیرساخت‌های 
مخابراتی چالشی وجود دارد به این دلیل است که 
تاکنون تعرفه‌گذاری غیرمنطقی و غیراصولی بوده 
است، به عنوان مثال شرکت مخابرات ایران باید 
زیرساخت را با هزینه‌های بسیار سنگین نگهداری 
کند، ولی 16 سال است که بهای اجاره سیم مسی 
هزار تومان بوده و تغییر نکرده است. در پی همین  
مسائل نیز سرمایه‌گذاری صورت نگرفته و ضمن 

متوقف شدن توسعه، کیفیت پایین آمده است.

وی افزود: البته نباید نهادهایی که وظیفه 
مخابراتی و ارتباطی ندارند وارد این حوزه شوند، 
چون نه تنها حیف و میل سرمایه ملی را در پی 
دارد بلکه اگر این دسته از نهادها بخواهند وارد 
اپراتوری شوند، در این بخش مشکل ایجاد خواهد 
شد. البته فیبری که نهادها دارند ممکن است 
مناسب توسعه اینترنت نباشد و تنها بخشی از 
این زیرساخت مناسب است ولی با تعرفه‌گذاری 

خوب می‌توان از آن بخش نیز استفاده کرد.
زارعیان در ادامه گفت: اگر بخواهیم با سیاستی 
که اخیراً وزارت ارتباطات و فناوری اطلاعات در 
پی گرفته است، شبکه کاملی داشته باشیم و بستر 
را آماده کرده و در اختیار 85 میلیون کاربر قرار 
دهیم، نیازمند سرمایه‌گذاری جدی در این زمینه 

هستیم.
به گفته وی در حال حاضر فیبری که دیگر 
سازمان‌ها دارند زیاد نیست که در توسعه اینترنت 
ثابت تأثیرگذار باشد ،چون برخی از فیبرها مانند 
آنچه راه‌آهن در اختیاردارد، در مسیر اختصاصی 
است که اپراتورها نمی‌توانند ازآن مسیرهای 

اختصاصی استفاده کنند. بنابراین استفاده از فیبر 
دیگر نهادها معجزه نمی‌کند و در خوشبینانه‌ترین 
حالت تا 15 درصد می‌تواند در کاهش هزینه 
مؤثر باشد. زارعیان گفت: اصولاً اپراتوری در 
حوزه‌ای سرمایه‌گذاری می‌کند که یا خودش 
به صورت مستقیم از آن سرمایه‌گذاری  یا به 
صورت غیرمستقیم منتفع شود. به گفته وی اگر 
سازمان رگولاتوری نظام تعرفه‌گذاری منطقی را 
تصویب کند این امکانات اضافه باید به اشتراک 
گذاشته شود و در اختیار سایر اپراتورها قرار بگیرد 
اما یادمان باشد در فضای رقابتی زمانی این‌گونه 
ایده‌ها جا می‌افتد که تفکر برد- برد حاکم شود. اگر 
بنا باشد دستگاهی ایده‌های خود را به دستگاه‌های 
دیگر تحمیل کند، در درازمدت شکست خواهد 
خورد. این مسئول افزود: همه اپراتورهایی که 
قصد دارند در این زمینه سرمایه‌گذاری کنند حتماً 
این آمادگی را دارند که امکانات اضافی خود را 
به سایر اپراتورها اجاره دهند اما در کشور هیچ 
اپراتوری نیست که فیبر اضافه داشته باشد چون 

سرمایه‌گذاری در این حوزه اندک بوده است.
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تعرفه گذاری منطقی راه حل استفاده از فیبرنوری مازاد
کارشناسان فاوا در گفت و گو با »ایران« تأکید کردند

نتایج نظام پایش شاخص‌های فناوری اطلاعات و ارتباطات در کشور 
نشان می‌دهد که وضعیت توسعه فاوا در ۶ استان مطلوب و در یک استان 
نامطلوب است و بیش از ۷۰ درصد خانوار ایرانی به اینترنت دسترسی 

دارند.
به گزارش مهر، نتایج اندازه‌گیری شاخص‌های توسعه فاوا در ۶ ماهه 
اول امسال از مجموعه کلیدی ۱۴۵ نشانگر احصا و از سوی سازمان فناوری 

اطلاعات ایران منتشر شده است.
نتایج ارزیابی شاخص‌های فناوری اطلاعات و ارتباطات از توسعه فاوا 
در استان‌های کشور تا پایان ۶ ماهه نخست سال ۱۴۰۰ نشان می‌دهد که 
تنها ۶ استان در وضعیت مطلوب توسعه یافتگی قرار داشته و از متوسط 
کشور بالاتر هستند. درهمین حال وضعیت ۱۰ استان قابل قبول و خوب 
است و ۱۴ استان نیز وضعیت آنچنان مطلوبی ندارند. در این میان اما 
وضعیت یک استان در زمینه شاخص توسعه یافتگی بسیار نامطلوب 
بوده و کم برخوردار از توسعه ICT است.تهران، سمنان، یزد، البرز، 
اصفهان و قم در شاخص بالای توسعه یافتگی قرار دارند و وضعیت 
توسعه فناوری اطلاعات در استان سیستان و بلوچستان نامطلوب و 
غیرقابل قبول است.نتایج ارزیابی‌ها از دسترسی کشور به فناوری اطلاعات 
و ارتباطات حاکی از آن است که تعداد مشترکان تلفن ثابت به ازای هر 
۱۰۰ نفر حدود ۳۱ درصد )۳۰.۹۲ درصد( و مشترکان تلفن همراه به ازای 
هر ۱۰۰ نفر به ۱۵۵ درصد )۱۵۵.۹۵ درصد( رسیده است. میزان پهنای 
باند اینترنت بین‌الملل به ازای کاربران اینترنت حدود ۹۵ کیلوبیت بر 
ثانیه )۹۵۹۹۹.۵۳ بیت بر ثانیه( اعلام شده است.همچنین نزدیک به ۶۸ 
درصد )۶۷.۹۱ درصد( خانوار دسترسی به رایانه دارند و بیش از ۷۰ درصد 

)۷۰.۶۵ درصد( خانوار دارای دسترسی به اینترنت هستند..

وضعیت مطلوب توسعه فاوا در ۶ استان
هوش مصنوعی مربی رانندگی خودروهای بر مبنای نظام پایش شاخص‌های فاوا مشخص شد

خودران می شود
رونمایی از جدیدترین مدل خودروی برقی رباتیک

زمان برگزاری دومین نمایشگاه بین‌المللی 
»کیتکس« اعلام شد

دومین نمایشگاه بین‌المللی فناوری اطلاعات و ارتباطات، )کیتکس 
۲۰۲۲( شرکت‌های دانش بنیان ۲ تا ۵ خرداد سال ۱۴۰۱ برگزار می‌شود.

به گزارش »ایران«، این دوره از نمایشگاه در محورهای هوش 
مصنوعی، فناوری‌های مالی، حکمرانی هوشمند، هنرهای رسانه‌ای، 
نوآوری، فناوری و زیرساخت‌ها، یاددهی و یادگیری هوشمند، شهر و 

خانه هوشمند )اینترنت اشیا( برگزار می‌شود.
فناوری  و  علمی  معاونت  دیجیتال  اقتصاد  توسعه  ستاد 
ریاست‌جمهوری با اعام حمایت از برگزاری این دوره اعام کرد، 
شرکت‌های دانش بنیان در نمایشگاه فناوری اطلاعات و ارتباطات 
در حوزه‌های هوشمندسازی فضای شهری، اینترنت اشیا و امنیت 

اطلاعات، آخرین دستاوردهای خود را ارائه خواهند داد.

سرقت اطلاعات بانکی با تروجان مدوسا
مؤسسه امنیت سایبری تریت فابریک از شناسایی تروجان بانکی 
جدیدی به‌نام »مدوسا« خبر داده که از روش‌های قدیمی برای فریب 

کاربران استفاده می‌کند، ولی کم و بیش موفق بوده است.
به گزارش مهر، این مؤسسه در مجموع دو مجموعه بدافزار 
اندرویدی را شناسایی کرده که از روش‌های کم و بیش مشابهی برای 

آلوده کردن گوشی‌ها و سرقت اطلاعات بهره می‌گیرند.
یکی از این دو بدافزار »فلوبات« نام دارد که به »کاباسوس« نیز 
شهرت دارد و دیگری تروجانی بانکی به‌نام »مدوسا« است. فلوبات 
یکی از بدنام‌ترین بدافزارهای اندرویدی است که رمزهای عبور، 
اطلاعات بانکی و سایر اطلاعات حساس را از گوشی‌های هوشمند آلوده 

سرقت می‌کند.
فلوبات با دسترسی به فهرست تماس، آن را برای دیگر افراد نیز 
ارسال و بدین منظور از خدمات پیامک استفاده می‌کند. پیام‌های 
یادشده به گونه‌ای تنظیم می‌شوند که کاربر تصور کند، بسته مهمی را 

دریافت نکرده است.
مدوسا نیز عملکردی مشابه با فلوبات دارد و می‌تواند در زمان تایپ 
کردن کاربران کلمات عبور را سرقت کند. تهیه اسکرین شات از نمایشگر 
و جمع‌آوری اطلاعات در مورد نحوه استفاده افراد از گوشی شخصی از 

جمله دیگر توانمندی‌های این بدافزار است.
نکته جالب این است که مدوسا از آیکون‌ها و اسامی مشابه با فلوبات 
استفاده می‌کند و حتی در لینک‌های ارسالی خود مدعی می‌شود کاربر 
نتوانسته بسته پستی مهمی را از شرکت پست دی اچ ال تحویل بگیرد. 

هر دو بدافزار از سال ۲۰۲۰ در حال آزار کاربران هستند.

جریمه گوگل از سوی روسیه برای نقض قوانین 
آنتی تراست

سرویس فدرال آنتی مونوپولی روسیه)FAS( اعلام کرد، گوگل با قوانین 
غیرشفاف مسدود کردن حساب کاربری در یوتیوب، قانون آنتی تراست این 

کشور را نقض کرده است.
به گزارش مهر، در بیانیه FAS آمده است: این سرویس قوانینی برای 
ایجاد، تعلیق و مسدود کردن حساب‌های کاربری و محتوا در یوتیوب وضع 
کرده که مبهم و غیرقابل پیش‌بینی هستند. چنین رفتاری برخلاف منافع 

کاربران است و همچنین رقابت در بازارهای دیگر را محدود کرده است.
میزان جریمه برای گوگل، در فرآیند تحقیقات اداری تعیین خواهد شد. 
این پرونده علیه گوگل که موقعیت شرکت در بازار اشتراک‌گذاری ویدیو را 

هدف گرفته از آوریل سال گذشته آغاز شده است.
در ماه دسامبر روسیه جریمه‌ای سنگین برای گوگل وضع کرد. دادگاه 
روسیه جریمه‌ای ۷.۲ میلیارد روبلی )۹۸ میلیون دلاری( برای تخلف مداوم 
درباره حذف محتوای ممنوع برای گوگل وضع کرد. چند ساعت پس از آن 

جریمه‌ای ۲ میلیارد دلاری برای تخلفی مشابه برای متا وضع شد.

یک استارتاپ سیستم هوش مصنوعی ابداع کرده که مانند مربی رانندگی برای 
خودروهای خودران عمل می‌کند و در محیطی مجازی به آنها می‌آموزد چطور عمل 
کنند.به گزارش مهر، صنعت نوپای خودروسازی خودران درحال گسترش است. 
اما رانندگان هوش مصنوعی هنوز به مرحله ایده آل نرسیده‌اند. پیش‌بینی می‌شود 
وسیله‌های نقلیه خودران جایگزین سرویس‌های تاکسی شوند و در مسافت‌های طولانی 

به رانندگان کمک کنند تا بدون نیاز به توقف، بخوابند.
در همین راستا یک استارتاپ کانادایی به‌نام »وابی«)Waabi( از یک سیستم هوش 
مصنوعی رونمایی کرده که در حقیقت می‌تواند سیستم خودران وسیله نقلیه آموزش 
دهد تا کار خود را بهتر انجام دهد.این محصول »وابی ورد« نام گرفته و یک شبیه‌سازی 
از محیط‌های واقعی با شرایط مختلف در جاده ایجاد می‌کند تا به برنامه‌های رانندگی 

خودران روش‌های جدیدی برای اجتناب از حوادث بیاموزد.
استفاده از دنیای مجازی برای آموزش به سیستم‌های هوش مصنوعی پدیده تازه‌ای 
نیست. به جای آنکه خودروهای خودران ساعت بی‌شماری را در جاده بگذرانند و احتمالًا 
با هیچ شرایط حیاتی مانند عبور عابر پیاده از خیابان یا فرود اضطراری هواپیما در جاده 
روبه‌رو نشوند، توسعه دهندگان اکنون سعی دارند این شرایط را در محیط‌های مجازی 
بازسازی کنند. چالش آنجا است که خلق چنین موقعیت‌هایی به طور دستی انجام 

می‌شود و نیازمند زمان و تلاش زیادی است.
به گفته وابی، محصول این شرکت براساس فناوری هوش مصنوعی است که 
روش‌های مختلفی برای آموزش را در پیش می‌گیرد. به جای آنکه برنامه نویسان شرایط 
را در دنیای مجازی هدایت کنند، هوش مصنوعی وابی تمام این فرآیند را انجام می‌دهد.
»وابی ورد« طوری آموزش می‌بیند، تا نقاط ضعف روبات خودران را کشف کند و نه 
تنها عملکرد آن در جاده مجازی را ارزیابی می‌کند، بلکه برنامه را وادار می‌کند تا مرزهای 
محدودیت خود را ارتقا دهد. این هوش مصنوعی سناریوهای مختلفی برای برنامه 

خودران ایجاد می‌کند تا شکست بخورد و بتدریج راه حلی برای چالش بیاموزد.

ری
ناو

ب ف
قا

نسخه ارتقا یافته از یک خودروی برقی به عرض ۷۸ سانتیمتر که به شیوه روباتیک از 
حالت تک سرنشین به ۲ سرنشین تغییر می‌کند، رونمایی شده است.

 iEV X به گزارش مهر، در سال ۲۰۱۸ میادی از یک خودروی برقی کوچک به‌نام
رونمایی شد که از حالت تک سرنشین به ۲ سرنشین منتقل می‌شد که اکنون مدل ارتقا 
یافته‌ای به‌نام iEV Z جایگزین آن شده است.شرکت دانمارکی iEV Motors این وسیله 
نقلیه برقی را ساخته است. عرض، ارتفاع و طول خودروی مذکور در حالت تک سرنشین 
به ترتیب ۷۸، ۱۴۵ و ۱۹۸ سانتیمتر است. وزن کل وسیله نقلیه نیز ۲۲۰ کیلوگرم است.در 
صورتی که راننده بخواهد یک سرنشین دیگر را سوار کند، طول خودرو به طور روباتیکی 
به ۲۳۵ سانتیمتر افزایش می‌یابد. به این ترتیب صندلی تاشو ثانویه‌ای که در خودرو 
تعبیه شده پشت سر راننده باز می‌شود. طول وسیله نقلیه برای حمل بار و مسافر به 
۲۷۵ سانتیمتر افزایش می‌یابد. شرکت سازنده ادعا می‌کند افزایش طول خودرو فقط در 
چند ثانیه انجام می‌شود.خودروی مذکور موتور برقی یک کیلوواتی و باتری لیتیومی ۳.۳ 
کیلووات بر ساعتی دارد و حداکثر سرعت آن به ۴۵ کیلومتر بر ساعت می‌رسد. باتری 
خودرو پس از ۳ ساعت شارژ می‌تواند مسافت ۱۰۰ کیلومتر را طی کند. روی سقف آن 
پنل‌های خورشیدی نصب شده‌اند که برق تولید می‌کنند. خودروی مذکور با توجه به 

قوانین محلی هر منطقه می‌تواند در خطوط دوچرخه سواری نیز حرکت کند.


